
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

                                                      
All’albo dell’Istituto  Sito Web 

Al personale interno  

 
Realizzazione aree didattiche “outdoor” – Plessi di Via Berlino e di Via Casilina Nord 
Risorse art. 58 comma 4 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 
 

DECRETO DI INDIZIONE BANDO DI RECLUTAMENTO PROGETTISTA 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021 -convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 
2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) ed in particolar modo l’art. 58 con il quale al comma 4 
sono stati stanziati 350 milioni di euro, destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di 
cui al comma 4-bis del medesimo articolo, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in 
relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022;  

 Visto   il comma 4-bis dell’art.58, contenente le finalità di destinazione delle risorse assegnate; 
Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione del 24 agosto 2021 prot. n.907, contentente le 
indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 
Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione del 24 agosto 2021 prot. n.18993 con la quale ha 

comunicato l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria 
pari ad € 73.228,90, ai sensi dell’Allegato A del D.I. 265/2021; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto; 
Vista  l’assunzione in bilancio del suddetto finanziamento in variazione al Programma Annuale 

esercizio finanziario 2021, con Decreto del 10/11/21, allocando nella Scheda di 
Destinazione A01.31 l’intera risorsa assegnata sulla base delle finalità di cui all’art. 58 co. 4-
bis del decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021: lett. f) adattamento degli spazi interni ed 
esterni…..; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto, nel 
quale la suddetta Attività è stata riportata a nuovo; 

 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  
           lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,  
            gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
Visto il D.I. 129/2018, in particolare gli artt.44 e ss. che consentono la stipula di contratti di 
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attivita`; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0002272/U del 10/03/2022 09:30:51Beni mobili e servizi

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0002272/U del 10/03/2022 09:30VI.10 - Beni mobili e servizi



2 
 

Rilevata la necessità da impiegare tra il personale interno di: 
 n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di Progettazione, Direzione dei Lavori, C.S.P., 

CSE, e Collaudo 
per i lavori edilizi da effettuare con il citato finanziamento: Realizzazione di aree didattiche 
“outdoor” nei Plessi di Via Berlino e di Via Casilina Nord; 
Considerato che la spesa per tale incarico, può essere messa a carico del medesimo art. 58 co. 4-
bis del decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, in quanto la FAQ F000422 dell’Help Desk Sidi del 
M.I. dispone che alla lett. f) del comma 4-bis possa rientrare nel novero di tali acquisti: “Servizi di 
progettazione degli spazi didattici per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione 
epidemiologica”; 
Rilevato che la norma prevede che occorre esperire prima procedura interna al fine di reperire 
professionalità interne per la realizzazione del progetto; 
 

DECRETA 
 

L’avvio della procedura di selezione (con procedura comparativa secondo il criterio dell’offerta al 
prezzo più basso, sulla base di un prezzo massimo) _ rivolta a personale interno all’Istituto - per il 
conferimento incarico di una figura per lo svolgimento dell’attività di Progettazione, Direzione dei 
Lavori, C.S.P., CSE, e Collaudo, per i lavori edilizi da effettuare con il finanziamento di cui all’art. 58 
co. 4-bis del decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, lett. f): Realizzazione di aree didattiche 
“outdoor” nei Plessi di Via Berlino e di Via Casilina Nord. 
 

La durata dell’affissione dell’Avviso all’Albo, essendo il medesimo rivolto solo al personale 
interno, viene ridotta in 7 giorni. 
Per esigenze di celerità della procedura, l’incarico verrà affidato direttamente, a seguito di 
pubblicazione della sola graduatoria definitiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Venuti  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 

Firmato da:
VENUTI MARIA
Codice fiscale: VNTMRA74C56A489L
10/03/2022 09:43:12


